PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 4 e 5 de março de 2024 - Correio Popular6

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEREJEIRAS/RO
através da Leiloeira Pública Oficial do Estado de Rondônia,
Sra. Evanilde Aquino Pimentel Rosa, matrícula 015/2009
JUCER de acordo com a Lei 14.133, de 1º de abril de 2021,
DREI 17 de 05 de Dezembro de 2013 e Lei Municipal, venderá
em leilão público os bens imóveis pertencentes ao Município
de Cerejeiras, no estado em que se encontram, com encer-
ramento no dia 04 de março de 2024 a partir das 09:00hs.

      Obs.: A abertura para captação de lances se dará a partir
da publicação do edital.

Local eletrônico: www.lancevip.com.br
VISITAÇÃO: De 26 a 29 de fevereiro de 2024, das 8h às 12h.

Contato da Leiloeira: (69) 99900-9299

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 ELVIO ROMARIO MIGUEL DE SOUSA, com sede
à  Linha 134, Km 14,750, lado Norte localizado no
Município de Nova Brasilândia d´Oeste, Estado de Rondô-
nia devidamente cadastrada no CPF nº 023.447.832-29, torna
público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 04 de
Março de 2024, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL
para CAPTAÇÃO DE ÁGUA, cujo ponto está localizado na
Coordenada Geográfica Latitude 11°35’10.65”S Longitude
62°13’41.21”O, cuja água será utilizada na atividade DE
IRRIGAÇÃO DE CAFÉ.

NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE/RO, 04 de março de
2024.

ELVIO ROMÁRIO MIGUEL DE SOUSA

DECRETO N° 035/GAB/2024,
 De, 04 Março de 2024.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO MUNICI-
PAL DE FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO DE OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO DE
CONTRATOS DE OBRAS”.

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso das suas
atribuições que lhe são conferidas em Lei.

D E C R E T A

Art. 1º. Fica nomeado a comissão municipal de fiscalização e
recebimento de obras e serviços de engenharia e fiscalização de
contratos de obras, da qual fazem parte os seguintes membros:

a) Presidente – Eduardo Becavelo Silva (Eng. Civil);

b) Vice-Presidente – João Batista do Padro Pinto Junior (Eng.
Elétrico e Segurança do Trabalho);

c) Secretário – Adelcio Oliveira Vargas;

d) Membro – Sidnei Pereira Rodrigues;

Art. 2º. Ficam os membros desta comissão responsáveis
também pela certificação de nota fiscal.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 04 de Março de 2024.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 007 ao Contrato N° 044/PMJ/2022
Processo nº: 389/2022.
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLAGEM
EIRELI

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 30(trinta) dias,
a contar de 04 de Março de 2024.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 04 de Março de
2024.

Assinam:
DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLAGEM EIRELI
Almiro Soares
Antônio Zotesso

RENOVAÇÃO LICENÇA AMBIENTAL
DE OPERAÇÃO

CAPANEMA COM. E TRANSPORTE LTDA, localizada
na Rua Grécia,  nº2.214, Bairro Jardim das Seringueiras, mu-
nicípio de Ji-Paraná, inscrita no CNJP nº 04.772.463/0001-22,
torna público que requereu à Secretaria do Estado de desen-
volvimento Ambiental - SEDAM a Renovação de Licença
ambiental de Operação, para a Atividade comércio atacadista
e varejista de madeira e artefatos e comércio varejista de
materiais de construção.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A A.C AGROINDUSTRIAL FÁBRICA DE ALIMENTOS
EIRELI Localizada à Linha 94, Lote 46-A, Setor 1, Gleba
Nazaré CNPJ: nº 30.010.709/0001-39, torna público que re-
quereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Ji-Paraná, em 01/03/2024, a Licença Municipal de Loca-
lização conforme Processo nº 1801993165, para a atividade
de Fabricação de alimentos para animais.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE INSTALAÇÃO (LMI)

A A.C AGROINDUSTRIAL FÁBRICA DE ALIMENTOS
EIRELI Localizada à Linha 94, Lote 46-A, Setor 1, Gleba
Nazaré CNPJ: nº 30.010.709/0001-39, torna público que re-
quereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Ji-Paraná, em 01/03/2024, a Licença Municipal de Insta-
lação conforme Processo nº 1801993165, para a atividade de
Fabricação de alimentos para animais.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE OPERAÇÃO (LMO)

A A.C AGROINDUSTRIAL FÁBRICA DE ALIMENTOS
EIRELI Localizada à Linha 94, Lote 46-A, Setor 1, Gleba
Nazaré CNPJ: nº 30.010.709/0001-39, torna público que
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Ji-Paraná, em 01/03/2024, a Licença Municipal de
Operação conforme Processo nº 1801993165, para a atividade
de Fabricação de alimentos para animais.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A empresa AGROPECUÁRIA PB LTDA (CASA DA LA-
VOURA), localizada no endereço Av. Vinte e cinco de agosto,
nº 5513, Bairro Centro, inscrita no CNPJ nº 05.054.404/0015-
87, localizada no município de ROLIM DE MOURA - RO,
torna público a emissão das Licenças Ambientais pela Secre-
taria de Meio Ambiente do Município de Rolim de Moura em
08/02/2023 as sendo a LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) n°
008/SEMMADU/2023 para a atividade de comércio atacadis-
ta de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos
do solo, entre outras atividades.

        PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 -
CNPJ 04.092.672/0001-25 -   Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br

   email: semad.pmjp@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

 Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

EDITAL Nº 001/SEMAD/2024 – SEMAD/SEMUSA

ANEXO I

PRORROGAÇÃO CRONOGRAMA GERAL
Às 11h:00min do dia 04 (Quatro) de março de 2024 (Dois Mil e Vinte e Quatro), na sala da
Gerência Geral de Recursos Humanos, a Comissão Especial encarregada de realizar a
primeira Etapa do Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria Municipal de Saúde,
deflagrado através do Processo Administrativo N.2-14410/2023, que objetiva a contratação de
profissionais para os cargos de Técnico em Enfermagem e Enfermeiro/SEMUSA - 40 horas,
para atuar nas Unidade de Saúde do Município de Ji-Paraná/RO, por tempo determinado,
objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, bem
como a conclusão do processo n. 7830/2022 do Concurso Público nos termos do art. 218,
I e II da Lei Municipal n. 1405 de 22 de julho de 2005, com lotação imediata na Rede de
Saúde Municipal, incluindo Hospital Municipal, UPA e UBS do Município, conforme a
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, considerando o grande número de candidatos
inscritos, foi deliberado por unanimidade de todos os membros, pela prorrogação do
Cronograma, visando a conclusão das análise da documentação dos candidatos inscrito para
fins de deferimento ou indeferimento das inscrições. Nada mais, foi encerrada nestes termos.
Segue para publicação do novo Cronograma.

ATIVIDADES PERÍODO

Data prevista para a publicação do Edital no site oficial do
Município

21/02/2024

Data prevista para publicação em jornal de circulação 21/02/2024

Período de Inscrições 22/02 a 28/02/2024

Publicação do Deferimento das Inscrições (data prevista)  08/03/2024

Recurso contra indeferimento das inscrições  08 a 11/03/2024

Resultado de Recursos de indeferimento das inscrições  13/03/2024

Resultado Parcial da Análise de Currículos  20/03/2024

Interposição de Recurso da Análise dos Currículos  21/03 a 22/03/2024 até as
18h:00min

Resultado dos Recursos da Análise dos Currículos  26/03/2024 site até as
18h:00min e jornal 28/03

        PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 -
CNPJ 04.092.672/0001-25 -   Fone: (69) 3416-4024 site: www.ji-parana.ro.gov.br

   email: semad.pmjp@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

 Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

Publicação do Resultado Final após a análise dos Recursos  28/03/2024

Publicação da Homologação do Resultado Final
e Convocação dos candidatos aprovados no D.O.M.

03/04/2024

Convocação para apresentação de documentos para assinatura
do contrato

A partir de 03/04/2024
Conforme solicitação da
SEMUSA

                                                                            Ji-Paraná, 04 de Março de 2024.

Sirlene Muniz F. e Cândido

Presidente da Comissão
Dec. n. 0836/GAB/PM/JP/2024

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE THEOBROMA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2024 - SUPEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 301/SEGAP/2024

SUBMETE-SE AO TRATAMENTO DE FAVORECIMEN-
TO, DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO DE CONTRATA-
ÇÃO PARA MICROS E PEQUENAS EMPRESAS-MPE. NO
ÂMBITO LOCAL E REGIONAL.

O Município de Theobroma – RO, por meio da Superinten-
dência Municipal de Licitações – SUPEL, com sede na Av.
13 Fevereiro nº 134, Centro do Município, torna público para
conhecimento dos interessados a realização de Chamada
Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de
julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, nos termos do
Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as
condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso
e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas
as datas e horários discriminados, para maiores informações
através do telefone (69) 99277 - 3836.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS (ADE-
SIVO, BANNER, FAIXA E PLACAS).
Valor Global Estimado: R$ 27.729,50 (Vinte e Sete Mil e
Setecentos e Vinte e Nove Reais e Cinquenta Centavos).
Data limite para apresentação da proposta e documentação:
dia 07/03/2023, às 23:59 Hrs.
Endereço eletrônico para envio da proposta e documentação:
cpltheobroma2019@hotmail.com.
Link dos Anexos: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes

 Theobroma/RO, em 04 de Março de 2024.

RODRIGO DA SILVA SANTOS
Agente de Contratação

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE
TRELIÇAS, PÚLPITO EM ACRÍLICO E AÇO E PAI-
NEL PANTOGRÁFICO BACKDROP. Órgão Requisitante:
Secretaria Municipal de Educação SEMED. O valor estimado:
R$ 39.297,00 (Trinta e Nove Mil, Duzentos e Noventa e
Sete Reais).  Processo Administrativo: 7948/PMJ/2023;
Cadastro: 05/03/2024, a partir das 09h00min, finalizando às
08h59min do dia 18/03/2024. Início da Sessão Pública: 18
de março de 2024, às 09h10min (horário de Brasília). Edi-
tal disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69)
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 04 de março de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 406/GP/2023

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por
Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE TRELIÇAS, PÚLPITO EM ACRÍLICO E AÇO E PAINEL
PANTOGRÁFICO BACKDROP. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Educação
SEMED. O valor estimado: R$ 39.297,00 (Trinta e Nove Mil, Duzentos e Noventa e Sete Reais).
Processo Administrativo: 7948/PMJ/2023; Cadastro: 05/03/2024, a partir das 09h00min,
finalizando às 08h59min do dia 18/03/2024. Início da Sessão Pública: 18 de março de 2024,
às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da
disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail
“cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 04 de março de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade

Portaria n° 406/GP/2023
Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARU

POLÍCIA
Rondônia, segunda e terça-feira, 4 e 5 de março de 2024 - Correio Popular

Modo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7
PALÍGONOS

Foram inutilizados maquinários e duas embarcações
no Parque Nacional Mapinguari e região

Polícia Federal deflagra operação para
combater a extração ilegal de minério

(Da Redação) A
Polícia Federal, em
ação conjunta com o
Ibama e a Secretaria
Estadual de Seguran-
ça, Defesa e Cidada-
nia (Sesdec) defla-
grou, na sexta-feira
(1/3), a Operação
Polígonos, a fim de
prevenir e reprimir
a extração ilegal de
minério no Parque
Nacional Mapingua-
ri e região.

Foram inutili-
zadas duas escava-
deiras hidráulicas,
conhecidas como
PC, e cinco motores-
-bomba empregados
na extração ilegal de
cassiterita dentro do
parque e adjacências.

Mais de 20 profis-
sionais participaram
da ação, entre poli-
ciais federais trei-
nados para atuar em
ambiente de selva,
servidores do Ibama
e Sesdec. A equipe
utilizou uma aero-
nave tática e duas
embarcações para os
trabalhos.

Durante as inves-
tigações, constatou-

Foto: Assessoria/Divulgação

-se que garimpeiros
agiam ilegalmente
sem qualquer per-
missão dentro do
parque, enquanto
outros, com estrutura
mais robusta e em-
prego de máquinas
pesadas, avaliadas
em mais de R$ 1 mi-
lhão, extraíam mi-
nério ainda na fase
de requerimento na
Agência Nacional
de Mineração, o que
é proibido. Imagens
de satélite compro-
varam que havia
modificação nociva

ao meio ambiente,
decorrente da ação
predatória no local.

A Pol íc ia  Fe -
deral e os demais
órgãos continuam
presentes na região
para manter a in-
tegridade do meio
ambiente, preservar
a fauna e a flora,
de modo que ações
que atentem con-
tra esses bens serão
reprimidas com o
rigor da lei penal e
ambiental.

O nome da Ope-
ração “Polígonos”

faz referência aos
processos existentes
na Agência Nacio-
nal de Mineração,
que permitem que
empresas  a tuem
dentro de certo pe-
rímetro. Entretanto,
fora desses polígo-
nos, a extração de
minério é ilegal e
será combatida com
todos os meios dis-
poníveis aos órgãos
que têm atribuição
para atuar na seara
ambiental. Com in-
formações da PF/
Assessoria.

(Da Redação) A Polícia
Rodoviária Federal (PRF),
em Rondônia, demonstrou
seu compromisso com a
segurança das mulheres
ao realizar um treinamento
de defesa pessoal no
sábado (2), em comemo-
ração ao mês da mulher.
O evento aconteceu no
Centro de Treinamento Ir-
mãos Olímpio e reuniu 22

mulheres, entre servidoras
e colaboradoras da PRF,
servidoras do Tribunal
Regional do Trabalho e
profissionais da imprensa
do sexo feminino.
Considerando os casos
de violência que podem
ocorrer nos locais de
trabalho, o treinamento se
tornou uma necessidade
na rotina diária dessas

profissionais. Durante
o evento, os instrutores
da PRF enfatizaram a
importância da técnica
apropriada para evitar
situações de risco, além
de orientar sobre como
agir em caso de neces-
sidade. As participantes
tiveram a oportunidade
de praticar essas técnicas
em cenários simulados,

proporcionando-lhes uma
experiência realista e
prática.
As participantes elogiaram
a iniciativa da PRF e des-
tacaram que o treinamento
de defesa pessoal foi uma
ferramenta valiosa para
ajudá-las a se sentir mais
seguras nos locais de tra-
balho. Com informações
da PRF/Assessoria.

MÊS DA MULHER

PRF promove aula de defesa pessoal

ASSALTO - Bandidos invadem propriedade rural

Na sexta-feira (1º), bandidos invadiram uma
propriedade rural localizada na Linha 610, próximo
ao Distrito de Bom Jesus, em Jaru. Segundo
informações, dois elementos em uma motocicleta
chegaram na pedindo informações, em seguida
anunciaram  o assalto. Os suspeitos rederam os
moradores e  levaram vários objetos  da residência.
Depois, fugiram do local tomando rumo ignorado.
A Polícia Militar diligências em busca dos autores
do crime.

TRÁFICO - Polícia Militar faz apreensão de droga

A homens da Polícia Militar realizavam patrulhamento
de rotina pela localidade quando foi avistado um
homem em uma motocicleta. Ao ser abordado,
ele acabou levando os militares a fazer checagem
em uma casa suspeita. Nela, foram encontrados
quatro pessoas, sendo dois usuários de drogas,
e mãe e filho,  os traficantes. Durante a revista,
foram localizadas, drogas tipo maconha embaladas,
várias “parangas” prontas para comercialização,
dinheiro, um revólver, balança de precisão, entre
outros objetos. Mãe e filho já são monitorados por
tornozeleiras eletrônicas. Eles já respondem pelo Art.
33 do Código Penal: tráfico de drogas.